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LJKATER STINET” * DHE FILLIMET
ROMANTIKE TiE NAIMIT

I

Veprat e para gé shkroi dhe botoi Naimi
né gjuhé té huaj, ndonése pér nga vlera dhe
rol igé luajtén nuk hyjné né krijimtaring e tij
madhore, prapé ato kané réndésiné e tyre jo
vetém si pikénisje né veprimtaring letrare té
poetit tong, por dhe si krijime qé& i shérbejné
njohjes sé atyre premiseve e fakforéve té ci-
lat cuan né formimin ideo-artistik té Naimit,
gé njohim sot.

Dihet se Naimi éshté njé prej pérfaqé-
suesve mé té shquar té romantizmit shqip-
tar dhe nea kjo piképamje ia vlen t& dimé se
cilat gené interesat dhe ndikimet e hershme
tek ai, nga ¢’burime u ushqgye né fillimet e
veta letrare.

Fshté i njohur fakti se Naimi, né fillim,
nuk u prezantua si poet romantik. Né hapat

*) Novela ,Katér stinét” gjendet né origjinal né
Bibliotekén Kombétare, me nr. skedari 154-V.20, M.
Neim: Fusuli erbea — Istamboll 1300, turgisht, f.
127.
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e para, ai u dha pas poezisé klasike persiane,
u dashurua me veprat e Sadiut dhte Hafizit,
shkroi qindra vjersha persisht dhe duke
ndjekur traditén e letérsisé persiane, mode-
let e poetéve té preferuar, shkroi dhe botoi
véllimin poetik ,Endérrimet” (Tehajjulat).
Por mé voné, ai nuk ndoqgi kété rrugé dhe nuk
kish si ta ndigte. Fryma dhe mjetet tradicio-
nale té poezisé klasike persiane dhe turko-
arabe nuk i pérgjigjeshin kérkesave té reja
historike, nevojave té lévizjes kombétare q&
Naimi filloi me kohé t'i ndjejé e t'i kuptojé.

N# Zosimea ai kish mésuar giuhén dhe
letérsiné frénge, ish njohur me histering e
e Fratncés, kish lexuar veprat- ¢ Rusoit dhe
té Volterit. Naimi, pra, u ushqgye me ideté e
revolucionit borgjez dhe kéto ide s’kish si té
mos sillnin ndryshime né botékuptimin e tij
pérgjithésisht dhe té koncepteve estetike né
vecanti. Por kéto ide me siguri do té kishin
mbetur né kufijt e entuziazmit djaloshar edhe
te Naimi, né gofté se ai nuk do té ishte lidhur
ngushté me lévizjen kombétare té vendit té
tij. i

Hovi dhe organizimi g€ mori lévizja jong
kombétare pas ngjarjeve té Lidhjes sé Priz-
renit celén para poetit toné horizonte té pa-
kufishme pune dhe lufte, i dhané njé pér-
mbajtje konkrete botékuptimit té tij.

S’ka dyshim qé botékuptimi i pérparuar
qé pérftuan ideté e retvolucionit freng te poe-
ti yné dhe militizmi nga ana e tij né lévizjen
kombétare, qené faktorét kryesoré gé e héné
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Naimin. t& pérqafojé njé drejtim té shéndoshé
letrar, si¢ ish romantizmi pérparimtar.

Romantizmi né Evropé, né kohén kur e
pérgafoi Naimi, nuk ishte mé né lulézim,
pérkundrazi. Por dihet, pér arésye historitke,
se ai erdhi voné né disa letérsi, si¢ ndodhi me
letérsité e vendeve té robéruara ose té prapa-
mbetura. Njé fenomen i tillé ngjau edhe né
letérsing toné dhe njé aspekt té saj paraget
krijimtaria e Naimit.

fishté e kuptueshme gé Naimi, pér kohén
kur hyri né letérsi dhe pér detyrat gé kish
para lévizjes kombétare, nuk mund té& pérga-
fonte Kklasicizmin, njé drejtim letrar i Kaper-
cyer i njé shoqérie gé po largohej nga skena
e historisg, po as realizimin, gé me parimet e
veta kérkonte zbulmin e kontradiktave shogé-
rore dhe paraqitjen me vértetési té jetés. Né
kushtet e shogérisé sé atéhershme shqiptare
dhe té nivelit té letérsisé shqipe, romantizmi,
ishte ndoshta i vetmi drejtim letrar qé i pér-
gjigjej nevojave imperative, pér ta véné le-
tarsing né shérbim té luftés ¢lirimtare.

Pér kété arésye na duket se paraget mjaft
intetres hulumtimi i atyre elementeve & pre-
misave né krijimtatriné e Naimit qé e pre-
oatitén poetin tong si romantik. Marré nga
kjo piképamje, novela ,Katér stinét”, éshte
njé moment mjaft kuptim ploté.

Kalimi né pozitat e romantizmit pérbén-
te njé hap mjaft té réndésishém pér Naimin
po té kemi parasysh se ¢'pérfagésonte pera-
ndoria mesjetare turke. Poeti yné jetonte né
njé vend, ku ishin né fuqi obskurantizmi dhe
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injoranca, fanatizma e dhuna, ku jeta qe vé-
né nén zgjedhén e njé sistemi feudalo-ush-
tarak dhe feja e kleri kishin robéruar téré
sferat mendore e shpirtérore té€ njeriut. Nje-
riu dhe jeta e tij shogérore, bota e brendsh-
me gené krejt té huaja pér letérsiné. Prandaj,
ta drejtoje vémendjen nga njeriu dhe shogé-
ria njerézore, t& ¢moje botén e tij té bren-
dshme, ndjenjat dhe mendimet, ta shikoje
lumturing e njeriut mbi toké, té ngriheshe
kundér asketizmit dhe té hymnizoje natyrén,
ishte vetvetiu njé reagim i hapur ndaj ideo-
logjisé sunduese, ndaj letérsisé zyrtare dhe

dogmave myslimane.
Pérpjekjet e Naimit pér ta ‘béré Kkrijim-

taring pasqyré té jetés ishin pjesé e luftés sg
inteligjencies pérparimtare né perandoring
turke kundér reaksionit feudalo-klerikal.
Ndryshimet ekonomike e shogérore qé
ndodhén gjaté viteve té reformave té Tanzi-
matit (1830-1870) sollén pasoja té réndésish-
me edhe né letérsi. Pikérisht nga kjo kohg,
lind dhe zhvillohet letérsia borgjeze turke.
Shkrimtarét e brezit té ri si Shinasiu, Zija
Pasha, Ahmet Mitati etj. luftuan me ithtarét
. e kulturés feudale dhe epigonét e poezisé
klerikale, zhvilluan njé veprimtari té gieré
iluministe. Né kundérshtim me letérsiné e
méparshme, kéta i vuné vetes PEr detyré ta
lidhin letérsiné me jetén reale, t'i kushtojné
vémendje njeriut dhe problemeve té réndé-
sishme qé shgetésonin kohén e tyre. Kéto
pérpjekje gjetén pasqyrim jo vetém né bren-
diné e re gé filloi té rrjedhé né letérsiné tur-
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ke, po dhe né format e reja letrare gé u lav-
ruan si novela, romani, drama, té panjohura
deri atéhere prej letérsisé zyrtare.

Né radhét e para té késaj lufte gé bénte
intelegencia turke do té géndronte dhe Sa-
miu, i njohur me emrin Shemsedin Sami. Né
kété lufté, me sa duket, u angazhua dhe Na-
imi. Por angazhimi i Naimit né terrenin turk
nuk vazhdoi gjaté. Ndryshe nga Samiu, gé
forcat kryesore krijuese i lidhi me luftén e
inteligencies turke pér progresin shogéror e

politik né vendin ku jetonte, Naimi talentin

dhe téré aftésité e veta, duke filluar nga mezi
i viteve 80 ia kushton kryesisht kauzés s€ cli-
rimit té atdheut. Né fakt, novela ,Katér Sti-
nét”, eéshté e vetmja vepér letrare turgisht
gé pérbén kontributin e Naimit né luftén e
pérbashkét pér progres.

Dihet se Samiu zhvilloi njé puné té ma-
dhe me karakter iluminist, jo vetém duke pér-
kthyer libra si ,,Historia e Francés” apo duke
dhéné né turgisht njé séré veprash letrare té
huaja, ndérmjet té ciléve dhe ,Té mjerét” e
V. Hugoit, po dhe duke themeluar e drejtuar
organe té ndryshme e duke marré nisiativa té
tjera gé i shérbenin zgjimit dhe emancipimit
té popullit.

Né&- kété drejtim njé réndési té madhe ka
themelimi prej tij i Bibliotekés sé xhepit, mé
1884. Né kété puné, Samiu, duke marré mbi
vete barrén kryesore, térhoqi botuesin me té
shquar té Stambollit, armenin Mihran. Naimi,
gé sapo ishte vendosur aso kohe pérfundi-
misht né Stamboll, i erdhi, me sa duket, né




10 KATER STINET

TIné dhe botén pPiképamje tg dregt.:a. mbi mo-
ralin, mpi gruan etj. Naimj bPregatiti pér Bip
hoteken

kemi
» »Katér stinét”, Sic do tg ar-
3 Oshtg, ng thelh Pérkonte

in e PErgjithsha & kish Bibliote.
2 e Xhepit: ¢4 j

f *Hl | p Q8 del nx.. ngrierd
18 1 . Perparg, Sigurisht
[ hﬁ.lﬁ me Shlalluy © Origjinalitetit t& vep.

I8, Vet Bhnimi €6 thotd sa Eshté marrs nga
. Metbia® 4o o AME «a jemi para

,l;'rﬁng\lﬁht.\a: tregon qartd se nuk jemi p

L YRTIr i nale Por mungesa
e Vepre krejtésisht origiinale. ke

8 nt tt‘a\ autorit dhe hulumtimet qé

¢ emriv e ; '



PARATHENJA 11

béré né veprat e shkrimtaréve romantiké té
preferuar té Naimit, si¢ gené V. Hugoi dhe
Lamartini, na nxisin té pohojmeé se nuk kemi
t€é béjmeé as edhe thjesht me njé pérkthim. Na -
e thoté mendja se lénja jashté e emrit té au-
torit s’éshté pa arésye. Né gofté se Naimi do
ta kish pérkthyer kété vepér, duke i géndruar
hesnik orgjinalit, logjika e do qé ai ta vinte
emrin e autorit, ashtu si¢c do té ndodhte me
voné me pérkthimin e kéngés sé paré té Ilia-
dés sé Homerit. -

Ne mendojmeé, sic do € pérpigemi té aré-
syetojmé meé tutje, se ,Katér stinét” s'éshté
as vepér krejtésisht origjinale, as thjesht pér-
kthim, po njé pérshtatje e liré. Ka shumé
mundési gé Naimi ta keté marré nga ndonjé
vepér e letérsisé frenge, ideté, subjektin, per-
sonazhet dhe elemente té tjeré dhe kéto t'i
keté pérpunuar lirisht, duke futur dhe njé
pjese elementesh té veta. Njé praktiké e tillé
ishte e njohur né letérsiné turke té asaj kohe.
Nga mungesa e tradités, sidomos né fushén e
prozés, kish autoré gé subjektet, motivet, fi-
gurat apo dhe elemente té tjeré i merrnin nga
letérsia peréndimore, vecanérisht nga ajo
franceze dhe i trajtonin pastaj né ményrén e
tyre, simbas mundésive dhe aftésive té veta.

Dihet se vjersha e njohur e Naimit ,Te
varférit” ishte njé-pérshtatje e njé vjershe
homonime té V. Hugoit, po qé poeti yné nuk
e quaiti té arésyeshme té vejé ndonjé shénim.
Gjithé sa thamé pér analogjiné dhe pér
JKatér stinét”. Por pavarésisht nga mungesa
e njé pohimi t€ drejtpérdrejté nga ana e Nai-




